per inuolucra parabolarum, utpote ueritatem apertam, aut nullo fructu, aut suo etiam malo audituris. Fit enim illorum peruersitate, ut quum oculos habeant, ac manifesta signa cernant, tamen excecati inuidia, quod cernunt, non uideant: quumq; habeant aures, & audiant ueritatem irrefutabilem, tamen audientes non audiant, neque quod audiunt intelligant, etiam si intelligant. Nimirum **Esa. 6.** in istis completur, quod olim prædixit Esaias: Auribus audietis, & non intelligetis, & oculis cernetis, nec tamē uidebitis. Incrassatum est enim cor populi huius, & auribus obsurduerunt, & oculos suos occluserunt, ne quando uideant oculis, & auribus audiāt; cordeq; intelligāt, tandemq; conuertantur ad me, & sanem illos. Sunt isti quidem igitur infelices, sed miserandi nō sunt. quanquam miserrimi, qui scientes ac uolētes sibi accersunt exilium, & reijciunt salutem. Contra, uestri oculi beati, quia uident quæ facimus: uestre aures beatæ, quia audiunt quæ loquimur: beata corda, quia intelligūt uoluntatem patris mei. Non est uulgaris ista felicitas: nimirū multi prophætæ, multiq; iusti sancti optarunt uidere quæ uos uidetis, nec uidere cōtiguit: audire quæ auditis, nec datū est audire. Atq; illi quidē utcunq; ueluti per somnium præsagiebant futurum, quod uos coram cernitis & auditis. Quando quidem igitur hoc promeretur uestra simplicitas, aueritasq; cognoscendi, uos audite, quid sibi uelit parabola, quam proposui de seminatore iacente semen suum. Tria sunt hominum genera, in quibus semen euangelici sermonis, aut nullum edit fructum, aut non perficit quod exortum est. Ac primum quidem est omnium sterilissimum. Hi sunt qui leuiter & ositanter audiunt uerba doctrinæ celestis, nec demittūt in animū suū, nec cogitatione infigūt, ut illic

ut illic radices agat: sed animum habentes nullo studio curaue septum ac munitum, nullis decretis armatum aduersus insultus inanium cogitationum, ad quãlibet occasionem sinunt proteri, conculcariq; quod seminatum est. Id sentiens ille malus, qui insidiatur, & inuidet exordijs melioribus, protinus immittit in animum curas aliquas uolaticas, quæ perdant semen prius quàm herbescat, aut radices agat, ut nihilo meliores sint, quàm si nõ audissent. Hos designat imago seminis quod cecidit iuxta publicam uiam, qua commeãt & homines, & bestia, hoc est, curæ quælibet, affectus cognatorum, & affinium, cura publici magistratus, amores, odia, suspiciones, aliaq; id genus. Hæc sermonem euangelicum penè prius expellunt ex animo, quàm receptus sit. Rursum est alius, qui sermonem euangelicum ueluti semen accipit auribus, atq; auidè demittit in animum suum, secum meditans ad illius regulam instituere uitam: sed quoniam non penitus infigit animi medullis, sed hominum more tēporario quodam affectu, leuiter agit quod agit, tantisper fouet semen acceptum, donec in herbam exeat, ac spem quandam præbeat euangelicæ pietatis, abstinēs à magnis uitijs, ac uirtutibus mediocribus enitescens. Verum si qua fuerit orta procella persecutionum, & ob Euangelij professionem intētetur exilium, carcer, supplicia, mors, aliaq; quæ firmū & inconcussū animi robur desiderant, tum uelut ad æstum solis neherentem, exarescunt ac deficiunt. Huius typum habebat terra petricosa, semen accipiēs quidem, ac proferens in herbam, sed aduersus solis æstum humore non ualens tueri, quum per petras non liceat altius tendere radices. Rursum est alius, qui & auidè audit sermonem euangelicum, & satis altè demittit in animū suum, diuq;

n            retinet,

retinet, sed perplexis huius mundi curis praesertim diuitiarum, irretitus animus, ueluti spinis quibusdam densissimis obrutus, non potest quod amat libere sequi. Has spinas inter se cohaerentes, sibi inuicem implexas, quoniam non patitur demeti, perit fructus iacti seminis. Hunc indicabat imago seminis excepti solo, spinis, ac uepribus obsito. Porro semen exceptum terra bona, signat illos, qui & audiunt sermonem euangelicum, quiq; secum repetunt & infigunt cogitationi, quiq; sic transfundunt in affectus animi sui, ut nec morte uelint ab eo deficere, quiq; semet explicant ab affectibus & sordidis curis diuitiarum, quae non sinunt animum esse liberum, sed totos se praebent auræ caelesti. Huiusmodi mentibus non est infrugiferum semē euangelicæ doctrinae: sed quēadmodum idem triticum non in quouis solo fert fructum parem, sed pro felicitate terræ minore aut maiore fœnore prouenit: ita pro pio studio captuq; eorū qui sermonē audiūt, fructus uberius pietatis prouenit. Hac parabola docuit nos Iesus, quo studio sit accipiendus sermo doctrinae caelestis, si cupiamus ex eo fructum exoriri. Hæc seorsum discipulis suis interpretatus est Iesus. Sed ut redeamus ad seriem sermonis superioris, proposuit & aliam parabolam dominus Iesus, ut ostenderet & aliam pestem esse cauendam, si quis uelit triticum purum ac syncerum reponere in horreum. Nam reliqua quidem mala tantum ledere semen recens iactum aut herbescens, hoc iam enatam & adultam segetem corrumpere. Ea pestis est, quum satanas, qui nec uolaticis & oscitantibus cogitationibus, nec persecutionum tumultibus, nec curis opum, honorum similiumq; rerum, quibus humana uita distinctur, potuit obruere semen euangelicæ doctrinae, per pseudapostolos,

Aliam parabolam proposuit illis.

& adultam segetem corrumpere. Ea pestis est, quum satanas, qui nec uolaticis & oscitantibus cogitationibus, nec persecutionum tumultibus, nec curis opum, honorum similiumq; rerum, quibus humana uita distinctur, potuit obruere semen euangelicæ doctrinae, per pseudapostolos,

postolos, ac impios episcopos, hæreticosq; cœlestem doctrinam ad suas cupiditates malas, interpretatione subdola detorquentes, ac uera falsis, syncera uitiosis admiscentes, conatur inficere. Parabola sic habet: Regnum, inquit, cœlorũ simile est homini patrifamiliã, qui quum bonus esset, bonum semẽ seminarat in agro suo. Cæterũ dormitantibus famulis, clam uenit inimicus quidam, qui male uolebat illi patrifamiliã. Is quoniam non potuit noctu tollere semen, quod iam terra conditum erat in tuto, dolo molitur lædere. Zizaniorum inutile semen inspergit, & admiscet seminato tritico, atque hoc factò abiit. Hunc dolum primum nemo sensit. Quum uerò iam semen emerisset in herbam, & culmi spicis essent onusti, tunc demũ simul enata zizania, prodita dissimilitudine, cœperunt apparere. Porro serui demirantes, unde id accidisset, adierunt patremfamiliã: Domine, inquiunt. non ne tu bonum semen seminabas in agro tuo? Vnde igitur admixta zizania? Dominus autem suspicans autorem noxæ: Inimicus, inquit, homo hoc fecit, qui mihi tam male uult, ut etiam nullo suo bono me gaudeat lædere. Tum serui: Vis ne igitur eamus & colligamus zizania, segeteniq; purgemus? Ait dominus, nequaquam, ne forte imprudentes, dum euellitis zizania, simul eradicetis & uicinum triticum. Sinite triticum simul & zizania crescere, usque ad tempus messis. Tum hoc negocij dabo messoribus, ut prius quàm demetant, sublegant prius admixta zizania, eaq; separatim cõpingant in fasciculos ad ignis alimoniam, ac deinde triticum purum recondant in horreum meum. Rursum Iesus significare uolens per similitudinem, euangelicam philosophiam, primum in specie rabolam. contemptam & humilem, per ignominiam crucis, per

n 2 paucos

paucos idiotas, quasi plantatam, ui ueritatis sic paulatim inualituram, ut totum orbem occuparet, nullumq; genus hominum non complecteretur, enigma proposuit huiusmodi: Regnum, inquit, caelorum simile est grano sinapis, quod homo quidam acceptum, seminauit in agro suo. Quod quidem per se minimum est inter omnia legumina. Ceterum ubi fuerit enatum, magnitudine superat omne genus holerum, & assurgit ad iustam magnitudinem arboris, adeo ut uolucres nidulentur in ramis eius. Iterum rem eandem Iesus inculcauit eis subsignificans quo pacto uis euangelicae doctrinae, clanculum irrepens, & per pauculos apostolos admixta, totum orbem transformatura foret in suam naturam, & quum maxime uidetur absorpta extinctaq; tum maxime exerit uim suam. Regnum, inquit, caelorum simile est fermento, quod exiguum mulier abdidit in farinae tribus mensuris, atque illic reliquit, donec exigua massa totam illam farinae uim paulatim afficeret, & in suam traheret naturam. Haec omnia Iesus parabolarum inuolucris differuit populo, neq; quicquam tum illi locutus est absq; parabola, quo simul & animos illorum obscuritate sermonis, ad discendi studium exciteret, nec ansam tamen daret occasionem uenantibus calumniandi. Atque hoc quoque praedixerat olim propheticum oraculum: Aperiam, inquit, in parabolis os meum, eructabo quae haecenus abstrusa fuerunt a mundo condito. Tunc Iesus dimissa turba, domum se contulit, nec illa sequuta est, quum nec intelligeret quid sibi uellet, nec ansa praerberetur calumniandi. Porro quum solus esset domi, adierunt illum discipuli familiares, rogantes ut explicabis parabolam naret ipsis parabolam, de zizanijs tritico permixtis. zizaniarum. Nam explicata parabola de semine uarie excepto, per se

satis

Aliam parabolam.

Ediffere no-

satis addiuinabant, quid sibi uellet sinapis granum, aut  
 fermentum abditum. Iesus nihil grauatus enarrauit dilu-  
 cide. Bonus, inquit, ille paterfamiliâs, qui seminauit bo-  
 num semen, est pater cœlestis: ager in quo seminauit, est  
 mundus totus, non solum Iudæa. Porro triticum quod  
 enatum est bonum, ex bono semine, sunt ij, qui ex institu-  
 tione euangelica sese dignos præbent regno cœlorum,  
 professioni suæ uita factisq; respondentes. His admixta ex  
 malo semine mala zizania, sunt improbi, qui non synce-  
 re profitentur euangelicam doctrinam. Inimicus autem  
 ille, qui nocte clam admiscuit suum semen, unde nascitur  
 peruersa doctrina, est diabolus. Serui qui uolunt ante tem-  
 pus colligere zizania, sunt ij, qui pseudapostolos, & hæ-  
 resiarchas gladijs ac mortibus existimant è medio tollen-  
 dos, quum paterfamiliâs nolit eos extinguere, sed tolerari,  
 si forte resipiscant, & è zizanijs uertantur in triticum.  
 Quod si non resipiscant, seruentur suo iudici, cui pœnas  
 dabunt aliquando. Tempus messis est consummatio seculi.  
 Messores angeli sunt. Interim igitur mali bonis admi-  
 xti ferendi sunt, quâdo minore pernicie tolerantur, quàm  
 tollerentur. Porro quum uenerit extremum illud tempus,  
 quum separabuntur boni à malis, quum cuiq; pro factis  
 sua dabuntur præmia, tunc filius hominis omnium iudex,  
 mittet angelos suos, qui repurgent regnum ipsius, neque  
 quicquam offendiculi sinet illic residere, quando quidem  
 iam nec boni malis prodesse poterunt, nec mali sinentur  
 amplius bonis negocium facessere: sed quicumque uiuen-  
 tes inter bonos maluerint illis esse molesti, quàm eorum  
 consuetudine fieri meliores, seperatos ab alijs congrega-  
 bit, ac tradet illos incendio gehennæ. Ibi pro momētaneis  
 falsisq; uoluptatibus, supplicijs nunquam finiendis affi-  
 cientur,

cientur, submoti ex area ecclesiae, & coniecti in specum tartareum, hoc est, in regnum patris sui: ubi sera iam, & inutilis poenitentia fletum, eiulatum, ac dentium stridorem extorquebit à miseris. Porro qui ex bono semine prognati, perseverarunt ad finem usque, quanquam hic interim humiles uidentur, & ab improbis affliguntur, tunc deposita omni mortalitatis humilitate, fulgebunt ut sol in regno patris ipsorum. Hæc quoniam utrinque maxima sunt, non sunt oscitanter audienda. Ad omnium uel felicitatem perennem, uel exitium perenne pertinent. Proinde quisquis habet aurem non surdam & obturatam huius mundi cupiditatibus, audiat, ut fugiat æterna supplicia, & uitam

Simile est assequatur immortalẽ. Ad hæc, quo magis accenderet regnum cœ- animos suorum ad sitim euangelicæ pietatis, adhibet & lorum the- alias duas similitudines, quibus docet Euangelij professio sauro. nem non esse rem leuiter aut uulgari studio expetendam, sed omnibus omiſſis, hoc unum summo studio conandum, omniumque bonorum iactura, summum illud bonum esse comparandum. Quod quanquam non sit cuius obuium, tamen semel repertum, summam habet felicitatem: & quanquam interim latet apud homines, nec ostentat sese, tamen is qui possidet, tacitus apud se plaudit sibi, securus expectans illum diem, quo felicitas, quæ nunc in obscuro est, post proferetur in apertum. Regnum, inquit, cœlorum simile est thesauro defosso in agro, quem si quis forte natus fuerit, non iactat apud alios, ne quis sibi præripiat, sed in sinu gaudens, sibique gratulans abit ad eius fundi dominum, & diuenditis omnibus suis possessionibus, conflataque quanta potest pecunia, mercatur agrum illum, in quo nouit latere rarum thesaurum, sibique uidetur felix, qui nudatus multis mediocribus possessionibus, unico, sed insigni,

gni, licet ignoto, sit fundo ditatus. Rursum simile, inquit, est regnum cœlorum homini negociatori, qui delectabatur bonis margaritis. Cum autem nactus esset unam insigniter bonā, ilico diuenditis possessionibus omnibus, mercatus est eam. Nec sibi uisus est factus pauperior, quòd iam nihil haberet pristinarum opum: Imò tum demum opulentus sibi uidebatur, qui sibi conscius esset, quòd secreto possideret margaritum, quod quamlibet exiguum, tamen omnium illarum possessionum precium superaret. His adiecit & aliam parabolam, non absimilē illi de tritico, & zizanijs, adhortans suos quos ex piscatoribus fecerat apostolos, hoc est, piscatores hominū, ut studerent quàm plurimis attrahēdis ad professionem euangelicam, nec statim abijcerent, ac perderent malos bonis admixtos, sed eos, si tentatis omnibus, nolent resipiscere, seruarent suo iudici puniendos. Rursum, inquit, simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, quæ late sparsa, omne genus piscium inuoluit, & cōplectitur. Quam quū iam senserint impletam, tum ad littus pertrahunt, iamq; sedentes in sicco, bonos pisces seligunt, ac recondunt in uasa, malos & inutiles abijciunt. Itidem fiet in consummatione mundi. Exhibunt angeli, dispecturi quid trahat rete euangelicum. Nec sinent amplius malos bonis admixtos intra eandem sagem, sed ex meritis, non ex professione quemq; existimabunt. Malos semouebunt à consortio bonorum, atq; hos quidem recōdent domino suo, illos abijcient in fornacem ardentem: ibi erit cruciatus intolerabilis, qualem solet testari ploratus ac stridor dentium. Hæc dicta Iesus quo magis infingeret animis suorū, rogabat num hæc omnia satis intellexissent. Quū respondissent sese intellexisse, subiecit & aliā parabolam, qua

n \* submo

submonebat eos, hæc & huiusmodi multa discenda, & in memoria penuario reponenda, quæ mox ad omnem occasionem possent depromere: siue præmijs alliciendus esset auditor, siue suppliciorum metu territandus. Nam pectus doctoris euangelici, oportere quendam esse mundum ac thesaurum diuitem & opulentum, unde nunc ex ueteris testamenti libris, nunc ex euangelica philosophia, facile depromant uaria, prout auditorum utilitas exegerit. Nec enim semper eadem dicenda, nec eodem modo, nec omnibus rebus omnes commoueri. Opus est igitur diuite quodam thesauro, omni doctrinarum genere instructo. Parbola sic habet: Habent, inquit, scribæ Iudæorum quod ex libris consulti respondeant. Sed quisquis uult esse scriba doctus in regno cælorum, ei non est satis, proferre uetera, nisi proferat & noua, similis opulento cuidam patrifamilias, qui nihil non habeat in thesauro, siue quis noua desideret, siue quis uetera malit, ut omnibus satis faciat.

Et cum con-  
summasset.

Hisce tam uarijs parabolis quum Iesus satis instruxisset & populum, & discipulos suos, ut subinde mutato loco latius spargeretur euangelica doctrina, abiit in patriam suam, hoc est Nazareth. Vbi non auspiciatus est prædicationem, ne quid tribuere uideretur humano affectui: nec tamen præteritam uoluit, ut doceret omnibus esse beneficiendum. Ingressus igitur illorum conciliabula, cœpit eos docere, quemadmodum alios docuerat. Hic obfuit euangelico negotio, quod tamen prodesse debuerat, nisi uulgus hominum notis ac familiaribus inuidere mallet quàm fauere, quum exotica stultè miretur, hoc ipso præclarum esse iudicans aliquid, quod è longinquo uenerit. Quum igitur hic agnosceretur Iesus à nonnullis, qui nouerant humilitatem familiæ, ac parentum tenuitatem, simulq;  
artem,

artem, qua Ioseph uulgo creditus pater, uxorem ac priuignum suum alebat, ~~et~~ nec unquam accepissent illum literis institutum fuisse, ita murmurant inter sese: Vnde isti tam insignis sapientia, aut unde uis edendi miracula? Non ne hic est Iesus ~~fabri~~, Ioseph fabri filius? non ne mater eius paupercula est & humilis apud nos, quæ dicitur Maria? Non ne consobrini illius apud nos sunt, Iacobus, Ioses, Simo, & Iudas? Non ne quotquot habet proxime cognatos, omnes hic degunt apud nos? Vnde igitur iste subito factus alius ad nos redit, docens ac miraculis pollens? An credit sese nobis ignotum esse? Ita Iesu cognatio fortunæq; humilitas fuit illis offendiculo, nihil adhuc nisi plebeium & humanum de illo suspicantibus, & ob pristinam uitæ humilitatem, nouæ claritudini subinuidentibus. Iesus autem taxans illorum crassum ac nimis populare iudiciū, qui hominem non ex ipsius uirtutibus, sed ex fortunis generisq; splendore aestimarent, ait illis: Non est propheta usquam contēptior, quàm in sua patria, propriaq; familia, & inter cognatos suos. Quumq; alibi promptam fidem reperisset, multisq; miraculis florisset, hic nulla potuit edere, nisi quòd impositis manibus paucos sanauit egrotos. Non quòd esset illius cōtracta potestas, aut mutata uoluntas: sed quòd obsisteret illorū incredulitas. Quēadmodū enim medicus non potest benefacere egroto, qui reijcit pharmacū: non quòd ars medici sit inefficax, sed quòd in culpa sit egrotus: ita quoniā fides est, cui datur miracula, incredulitas obstat, quo minus possit ea promere, cui uirtus alioqui nō dceat, nisi præpediretur aliena culpa. Itaq; tanquam maliciam illis exprobrans dicebat. Non nouum hoc est, quod mihi nūc accidit. Accidit idem olim sanctis-

simis prophetis, Heliæ & Helisæo, quorū sepulcra nunc colitis. Nam quum non pluisset annis tribus, ac mensibus sex, & ob id ingens fames regionem illam omnem occupasset, Helias fame periclitans, ad nullam uiduam iussus est ire, quū plurimas haberet Iudæa, nisi ad alienigenam illam Sareptanam, in regione Sidoniorū. Apud hanc unā receptus, fidem inuenit, & miraculum edidit. Porro uiuente Helisæo, complures erant leprosi in gente Israëlitica: nec ullus tamen ab hoc sanatus est, sed solus Naamā Syrus, cuius fides à propheta miraculum uelut extorsit.

## CAPVT XIII.

**I**Nterim Herodes tetrarcha Galilææ, filius eius, qui pueros Bethlehemiticos trucidarat, audierat rumorē de doctrina, deq; miraculis ac prodigijs Iesu. De quo quum uariarent opiniones multitudinis, alijs dicentibus eum esse Heliam, alijs Hieremiam, alijs alium quempiam è priscis prophetis, nec deessent, qui prædicarent eum esse Ioannem, qui uitæ redditus, iam factus esset potentior: Herodes irridens illos aiebat: Ioannem ego decollauī, & quomodo uos arbitramini illum uiuere: & non solum uiuere, uerumetiam miraculis pollere? Mox ubi de tam crebris, tamq; insignibus prodigijs factus esset à multis certior, ut iam rumor non posset uideri uanus, dixit famulis suis: Hic de quo tam mira narrant, non est Iesus, qui iam pridem periit interfectus à patre, in turba puerorum Bethlehemiticorum: sed est Ioannes, qui surrexit à mortuis: & ideo factus diuinius, clarescit miraculis. Siquidem Herodes manus iniecerat in Ioannem

Herodes baptistam, & coniecerat illum in carcerem: quanquam enim tenuit uirum haberet in precio, nec pauca gereret ex illius consilio. Sed hic fauor tyranni uersus est in odium, ob incestam

cestam

cestam mulierculam, cuius plus apud regem ualuit turpi obsequio conciliata gratia, quam Ioannis autoritas. Siquidem Herodiadem Philippi fratris sui uxorem, unde & filiam sustulerat, uiuo fratre in illius odiū sibi adiunxerat: Ioannes libere admonuit regem, nepharium esse connubium, quum & uiueret frater, & superesset ex eo filia. Porro lex Mosaica, iubebat ut fratris defuncti uxorem duceret frater, si cōtigisset illum decedere absq; liberis. Herodes hoc insanius amans mulierē, quo minus licebat amare, uehemēter offensus est hac libertate, adeo ut fuerit illum interfectorus, ni metuisset tumultum populi, apud quem nouerat Ioannem esse uehementer gratiosum, quòd et baptizasset plurimos, & cōplures haberet discipulos, & à plerisque crederetur esse Messias. Nemo certe non existimabat illum esse uirum prophetici spiritus, ac sanctimonie singularis. Sed hunc metum post excussit luxus, & insanus erga puellam neptē fauor. Quum enim iuxta morem ethnicorum, celebraret diem suum natalem, in quo nihil uoluptatum genialium non adhibebatur, Herodiadis filia puella, lasciuia gesticulatione saltauit ad mensam regiam: adeo' que placuit Herodi, qui iam uino incaluerat, ut deieraret se nihil non daturum puellae petenti, etiam si dimidium regni sui postulasset. Puella ne perderet tantam occasionem, & mox hac regij petitoris abuteretur libidine, consuluit matrem, quid esset petendum. Illa uerita ne quando Ioanni reconciliatus regis animus, dirimeret incestas nuptias, suasit filiae, ne quid peteret, nisi ut absq; mora sibi daretur in disco caput Ioannis baptistae. Puella ex matris sceleratae cōsilio, prodijt in conuiuium, & expectantibus omnibus, quid nam esset optatura: petijt ilico sibi dari caput Ioannis

in di

in disco, uelut hunc missum pluris factura matre, quàm dimidium regni. Hoc præter omnem spem audito, rex uultu mœrorem simulat, ac iurisiurandi religione prætextit immanitatem, præsertim quòd tot conuiujs testibus interposuisset: itaq; ne leuis aut periurus uideretur, iussit fieri quod optarat puella. Illico spiculatores missi in carcerem: amputatum est caput innocētissimi uiri: allatū est in disco, datum est puellæ: puella tradidit matri, quæ totius huius fabulæ fuerat architectrix. Atque his auspicijs dedicatus est ille felix natalis Herodis. Hoc præmium datum est ad honesta uocanti. Hoc spectaculo pasti sunt oculi cōuiuorum, quos rex sua mensa dignos iudicarat. Caput igitur Ioannis cecidit incestæ. Porro corpus asportarūt discipuli Ioannis, ac sepelierunt illud. Hoc tam immane facinus, quum renunciantibus Ioannis discipulis cognouisset Iesus (nam uelut homo passus est sibi narrari quasi nesciret, quum præscisset etiam antè quàm fieret) secessit in nauim, ut semotus à turba, migraret in locum aliquem desertum: speciem quidem præbens humani timoris, sed re uera subtrahens occasionem scelerato regi, ne homicidium homicidio iungeret: præsertim quum Iesu tempus nondum adesset, simulq; docens nos aliquando principum furori cedendum esse, ne benefactis iritati, & ledant innoxios, & ipsi reddantur sceleratiores. Vitare licet impios, ad facinus paratos, quo prodesse liceat bonis. Atq; hic quidem secessus, quorundam eximiam fidem declarauit. Etenim simul atq; auditum est Iesum uitatis ciuitatibus in desertis agere, ob metum, ut putabant, Herodis, ipsi relictis ciuitatibus adibant eremum: & recondentem sese in abditis secessibus, quoniã nauibus aut uehicularis ob impedita loca peruenire nō poterāt, pedestres sunt insequuntur

Et cum au-

disset Iesus.

insequuti: nec itineris difficultate, nec inedia periculo de-  
 territi. Adco iam doctrinam euangelicam coeperant esu-  
 rire. Id ubi sensisset Iesus, prodit è latebris suis, & occur-  
 rit auidis, qui se subduxerat impijs. Porro quum uideret  
 eò quoque confluxisse frequentem hominum multitudi-  
 nem, qui secum adduxerant multos uarijs morbis obno-  
 xios, misericordia cōmotus est, & ex itineris difficultate  
 perspectam habēs fidem illorum, ultro sanauit quotquot  
 habebant ægrotos. Tantus autem fuerat ardor multitu-  
 dinis, ut quum ægrotos pueros, ac mulieres plurimas  
 secum adducerent in locum desertum, tamen nihil com-  
 meatus secum ferrent. Itaque quum iam appeteret nox,  
 & stomachus stimularet fame, discipuli tot conspectis  
 miraculis, nondum satis perfecte sentientes de Iesu (sic  
 enim uisum est sapientiæ diuinæ, paulatim illos ad per-  
 fectionem fingere, quo firmior esset rerum gestarū fides,  
 simulq; ipsos doceret, quibus rationibus aliorum infir-  
 mitati mederentur) admonent præceptorem suum, insta-  
 re noctem, turbam esse ingentem, iamq; plus quàm tem-  
 pestiuum esse capere cibum, dimitteret eos, ut dilapsi  
 in uicos finitimos, sibi quisque cibos emerent. Iesus au-  
 tem quo miraculum fieret euidentius, respondit: Nihil  
 est necesse ut quòquam eant. Quin ipsi potius date illis  
 quod edant. Porro discipuli, uelut obliti omnium quæ  
 uiderant, ne ad hanc quidem uocem expergefati, crasse  
 quidem responderunt: sed ut horum imbecillitas illustra-  
 ret miraculi magnitudinem: Nos, inquiunt, his tam mul-  
 tis dabimus cœnam? Quum simus numero tredecim, ipsi Non habe-  
 perparcum habemus commeatum, uidelicet nihil aliud, mus hic nisi  
 quam panes ordeaceos quinque, & pisces duos. Ut hanc quinque pa-  
 cœnam non fastidiant, quomodo sufficiet illis, quod uix nes.  
 suffici

sufficiet nobis paucis? Tum Iesus iussit hoc quicquid esset ad se adferri. Discipuli simpliciter obtemperantes, neque responsantes, nos igitur enecas fame, si hoc pusillum quod habemus das istis: attulerunt uniuersum comeatum. Hic Iesus exhibiturus conuiuium euangelicum, in quo ut oportet abesse luxum omnem, ita decet aequalitatem esse omnium: iussit ut discumberent omnes in gramine, sic ut quinquageni simul accumberent, quo magis euidentis esset numerus conuiuarum, simulq; morem imitatus illorum, qui pluribus exhibituri conuiuium aut sportulam, in classes diuidunt multitudinem, ne cui desit aliquid, aut supersit. Quo facto Iesus tum demum futurus conuiuator, & corpora quoq; pascens, qui pascēdis animis uenerat, ut re quoq; ipsa doceret discipulos suos, nusquam omnino pabulum defuturū his, qui negotio euangelico intenti negligenter rem penuariam, quinque panes ordeaceos & duos pisces sumpsit in manus suas: primum ostendens omnibus, quo uictu oporteat esse contentos legatos apostolicos: deinde ponens ob oculos synceram multitudinis fiduciam, quæ quum uideret quantum esset cōmeatus, nec ignoraret quot essent hominum milia: tamen iussa discumbere, discubuit. Iesus itaq; conuiuator, manibus tenens panes & obsonium, sustulit oculos in cœlum, indicās à patre cœlesti proficisci, quicquid opus est humanis usibus, eiusq; benignitate laudata, fregit panes simul et pisces: atq; ita tradidit discipulis suis, ut apponerent multitudini, uelut ænigmate quodam admonēs quales oporteret esse doctores, qui pascūt sermone dei simpliciū animos. Ut enim Christus suspiciēs in cœlum, indicauit se nihil docere, quod non manaret à patre cœlesti: ita uiri apostolici, quoties uiderēt populum simplici

plici fiducia pēdere ab ore ipsorum, nihil eis promerēt, quod non accepissent à Christo, nec illis proponerent varias cupedias ex officinis philosophiæ mundanæ: nec è suis affectibus depromerent humana dogmata, sed simplicem & euangelicam doctrinam illis distribuèrent, quemadmodum accepissent à præceptore suo: nec aliter scinderent, quàm ille manibus suis fregisset. Siquidem ex huiusmodi demum apparatu & plurimi reficiuntur, & gloria redit ad Christum, non ad distribuētē. Quæris exitum conuiuij? Discipuli nihil hæsitantes distribuebāt: illi nihil addubitantes comederunt omnes: non ad luxum, sed ad saturitatē. Et adeo nihil defuit numeroso conuiuijo, ut peracta cœna, collecta fragmenta implerent cophinos duodecim. Porro numerus hominum erat quinque milium, exceptis mulieribus & paruulis. His rebus peractis, Iesus docere cupiēs ubi satisfactum est necessitati uentris, non ad lasciuiam, aut somnū, sed ad precationē esse fugiendum: precationi uero solitudinē maxime cōpetere, compulit discipulos suos (ægre enim à dilecto domino distrahebātur) abire ad lacum, & priores trāsmittere, se dimissa turba sequuturū. At illi quāquàm inuiti diuellebātur, tamē non obmurmurant, non excusant imminentē noctē: non rogant quādo ipse sequuturus sit, sed simpliciter iussis obtemperant. Illis itaq; digressis, Iesus dimissa turba, cui modis omnibus satisfecerat, conscendit in montem, ut illic oraret solus. Sic enim docuerat orare suos. In mōtis itaq; cacumine, bonam noctis partem solus agebat Iesus. Atq; interim absente domino discipuli nauigantes periclitantur in undis. Siquidē illis ingressis lacum, statim obortus est uentus aduersus, ac nauis intumescens fluitibus, non sine periculo iactabatur. Nox conduplicabat

Et statim

compulit Ie

sus.

metum

metum. Quid facerent? Vrgebat periculū, nec aderat cuius implorarēt opem. In hoc periculo totam ferē noctem Iesus suos reliquit, ut paulatim duraret eos aduersus omnes formidines, doceretq; nunquam defuturā opem diuinam periclitantibus, etiā si paulò serius obtingat. Quarta igitur demum uigilia noctis, penē desperantibus illis, ac iamiam despondentibus animum, uenit Iesus, non cymba uectus, sed ambulans super aquas. Illi quum per tenebras uidissent ambulantē aliquem, nec satis agnoscerent Iesum, magis etiam horruerunt, dicebantq; inter sese, spectrum esse quod uiderent, non hominem. Vulgus autem nautarum putat huiusmodi uisa praesens exitium portendere nauigantibus. Tantus igitur terror illos inuasit, ut uelut impotentes sui facti, praeformidine exclamauerint. Iesus autē non passus est illos diutius Periclitari, sed ilico locutus est eis, ut quem per caliginem uidere non poterant, indicio uocis agnoscerēt: Animo bono sitis, inquit: ego sum, nolite timere. Ad hanc uocem ilico redditus est illis animus. At Petrus qui semper singulari quodam amore flagrabat erga Iesum, nihil omnino credens difficile, quod ille iuberet: Domine, inquit, si tu es, iube me uenire ad te super aquas. Non enim mirabatur illum ambulare, sed sibi quoque licere putabat, illo uolente. At Iesus modis omnibus fingens ac formans illius imbecillitatem, ad robur perfectae fidei: Veni, inquit. Ad hanc uocem nihil contatus Petrus, deiecit se è nauicula, coepitq; properare ad Iesum, ambulans & ipse super aquas. Et quandiu nihil uacillabat illius fides, subserviebat illi liquidum elementum. Ceterum ubi dimotis paulisper oculis à Iesu, coepit circūspicere uentorum uehementiam, undarum tumultum, suamq; imbecillitatē, rursus extimuit:

coepit

cœpit subsidere, periclitariq; ne mergeretur. Metus à  
 uentorum uehementia nascebatur, periculum à metu, me-  
 tus à diffidentia. Ac rursus periculi magnitudo resuscita-  
 uit igniculum fidei, iamq; penè undis obrutus clamitauit:  
 Domine, serua me pereuntem. At Iesus admonens suum  
 discipulum, periculum quod metuebat non esse ab undis,  
 aut uentis, quæ prius subseruiebant, sed ab imbecillitate  
 fiducia, porrecta manu corripuit, ac subleuauit illum, di-  
 cens: O parum adhuc mihi fidens, quare uacillabas? Non  
 enim satis est habere fidem uehementem ac tēporariam,  
 sed oportet habere perpetuam ac constantem: neq; dispi-  
 cere quantum sit periculi, aut quid tuæ uires possint fer-  
 re, sed quid ego possim fidēti præstare. Mox igitur ut in-  
 gressus est nauim, uenti conquierunt. Cæterum qui erant  
 in nauim, conspecto tam admirabili prodigio, sentiens in  
 illo quiddam hominem maius esse, prociderunt ad pedes  
 illius, & adorauerunt eum dicentes: Vere filius dei es.  
 Quumq; peruenissent ad littus, abiit in regionem Gene-  
 zareth, ubi prius multa prodiderat miracula. Hi postea-  
 quàm agnouerūt eum prius uisum, rursus adesse, miserūt  
 qui per omnem illam regionem diuulgaret adesse Iesum,  
 ut adducerent, si quos haberent ægros. Iam enim ex su-  
 perioribus miraculis fides illorum sumpserat incremen-  
 tum. Igitur undiq; confluentes, offerunt Iesu quotquot  
 erant morbis obnoxij, rogantes illum ut liceret uel fim-  
 briam uestis ipsius contingere, si molestum esset contin-  
 gere singulos aut alloqui: tantum erat fidei robur. Nec  
 fefellit eos sua fiducia, quotquot attigerant, sanati sunt.

## C A P V T

## X V.

**H**Aec quo maiore cum gloria dei gerebantur, hoc  
 magis urcbantur inuidia pharisei, uidentes hisce  
 o rebus

rebus suam obscurari gloriam, qua se hactenus uendita-  
 rant apud homines. Venabantur undique calumniam:  
 sed quo magis impetunt Iesum, hoc magis traducunt  
 suam cecitatem, adeo manifestam, ut populus etiam per-  
 spiceret. Aliquot igitur pharisei Hierosolymitæ: nam  
 illic erant arrogantissimi: simul adeunt Iesum, quo nu-  
 merus fidem astrueret calumniæ. Porro quum Moses ue-  
 tuisset, uerbis legis quicquam adimi, aut addi, phari-  
 sei, quo uiderentur ipsi legum non interpretes modo,  
 uerum etiam conditores, friuola quædam adiecerant.  
 Quod genus sunt illa: Ne quis cibum capiat manibus im-  
 puris: impuras autem appellabant illotas, quasi manus  
 cibum aut hominem contaminaret, aut quasi liquor a-  
 quæ sordes abstergeret animi. Item, ne quis à foro re-  
 uersus, & in promiscua turba uersatus, cibum capiat,  
 nisi prius abluto corpore: perinde quasi contactus ho-  
 minum inquinaret hominem: aut quasi purus sit, qui lo-  
 tus sit. Rursus, ut subinde lauarentur urcei, pocula, æ-  
 ramenta, sella, lecticæ, reliquaq; supellex, cuius usus  
 erat quotidianus. His atque huiusmodi multis superua-  
 caneis, ac friuolis, onerabant simplicem plebem: qui-  
 bus tantum tribui postulabant, ut harum præceptiun-  
 cularum gratia nonnunquam ea negligenter, quæ præ-  
 ceperat deus. Ergo quum non haberent quòd impinge-  
 rent discipulis Iesu, transgressionē legis Mosaicæ, præ-  
 ceptorem suggillant, quòd pateretur discipulos negli-  
 gere constitutiunculas humanas: non quòd eas conte-  
 mnerent, quanquam meritò contēnendas, sed quòd rebus  
 serijs intenti, nonnunquam illa pro nihilo ducerent. Con-  
 ueniunt igitur Iesum & aiunt: Quare discipuli tui non  
 seruant instituta maiorū suorum? Nec enim lauant manus  
 sumpturi

sumpturi cibum. Christus non ferens tam maliciosam de re nihili criminationem, percutit illos atrociore re-  
 criminatione. Imò qua fronte uos qui hæc leuia calumni-  
 ni, tanti facitis humanas constituiunculas, quæ nihil ad-  
 ferunt, nisi molestam superstitionem, & ob eas uiolatis  
 uel maximum dei præceptum? Siquidem deus naturæ le-  
 gem corroborans, serio iussit, ut quisque patrem ac ma-  
 trem honoraret, ac subsidio subleuaret, longæuitatem ac  
 felicitatem huius uitæ pollicens hoc facienti, mortem com-  
 minans secus agenti. Vos autem consulentes auaritiæ ue-  
 stræ, quo, quod subleuandis parentibus erat impenden-  
 dum, uertatis in lucrum uestrum, docetis homines san-  
 ctius ac melius esse locupletare donarijs templum, quàm  
 opitulari parentibus egenis: ac technam commonstratis,  
 qua parentibus opem flagitantibus illudant filij: nimirum  
 ut ita loquantur patri aut matri, munus quod offero tem-  
 plo, tibi collatum puta. Siquidem quod deo offertur sum-  
 mo parenti, recte collocatum est, ac filij pietas proderit  
 & parētibus. Atq; hac arte sub prætextu falsæ pietatis,  
 contra præceptum dei, deseritur pater, ut melius habeant  
 sacerdotes. Res ad uos redit, ad parentes subleuandos  
 præter uerba nihil redit. Et impium factum pietatis ima-  
 gine prætextitis. Quid autem arrogantius, quàm uestras  
 constitutiones anteponeere iussis dei, & harum prætextu  
 sanctissimum dei præceptum abrogare? Iniquum erat istius  
 modi constituiunculis onerare populum plus satis one-  
 ratum legis onere. Sed impietatis est non ferendæ, uestris  
 cōmentis antiquare legem diuinam, cum ipsa natura con-  
 gruētē. Ista nimirum est uestra ista fucata religio, quæ nihil  
 est minus, quàm quod uidetur. Hypocritæ non immerito  
 de uobis uaticinatus est Esaias, dicens: Populus hic labijs

me honorat, cor autem illorum procul abest à me. Sed frustra me colunt, docentes doctrinas, præcepta hominum. His dictis Iesus uelut auersus à pharisæis, nihil aliud aucupantibus, quàm ansam calumniandi, iussit turbas propius accedere, dicēs: Audite, & intelligite, quàm sint friuola quæ uobis præscribunt pharisæi, de minimis anxij, maxima negligentes. Isti præpostero iudicio summam pietatis collocant in rebus externis, uelut in delectu ciborum, & ea quæ sunt animi, negligunt. Cyathos horrent illotos, & animos impuros negligunt: manus & cutem subinde lauant, animum patiuntur omnibus uitijs inquinari. Quod intrat in os, non reddit hominem impurum: sed quod egreditur ex ore, reddit hominem impurum. Non enim refert, quo cibo uescaris, sed quo animo. His uerbis quum uideretur Iesus iustam ansam dedisse pharisæis calumniandi, quòd tolleret ciborum delectum, quem lex diuina præscripsit: qua quidem in re non dissentiebant à pharisæis discipuli, facinus nepharium existimantes, cibus uesci communibus, quod quidem Christus nondum damnabat: tamen indicat illa non ex natura sua, sed ex incidentibus causis uel bona uel mala fieri: & ob id minoris esse facienda quàm ea quæ semper & sua natura pia sunt aut impia: iamq; tempus adesse, ut id genus legis præcepta, quæ ad tempus aliquod sint instituta, nec tam adferant sanctimoniam, quàm significant, iam incipiant obscurari, mox ad coruscantem Euangelij lucem prorsus interitura. Hoc nondum intelligentes discipuli adeunt dominum, ac priuatim admonēt de periculo: Scis pharisæos isto sermone tuo de cibo non pollente quenquam offensos esse, tametsi dissimulant? At Iesus docere uolēs aliquādo offendiculum improborū, ex rebus nihili

sumptum

sumptum, fortiter esse cum suis autoribus contemnendum: præsertim quum illis obsecundando, nihil aliud proficias quàm quòd alis illorum malitiam: non sine pernicie simplicium, qui fidentes obseruatiunculis huiusmodi, negligunt interim ueræ pietatis studium: hunc in modum respondit discipulis suis, qui & ipsi non nihil erant offensi: Omnis plantatio, quam non plantauit pater meus cælestis, radicitus euelletur: peribit omnis institutio, quam homines ad suum quæstum & gloriam ex sese, non ad ueram pietatem commenti sunt. Ista terram sapiunt, & carnalia sunt, pro tempore data coërcendæ crassorum hominum licentiæ. Lex euangelica spiritualis est, ac cælestis.

Horum igitur prima debet esse cura. Siquidem absq; his, nec illa quicquam profunt, nisi ad inanem ostentationem. Hanc igitur philosophiam cælestem, postea quàm cœpistis profiteri, nihil uobis est rei cum fucatis phariseis, qui talibus obseruatiunculis promittunt absolutam sanctimoniam, in quibus aut nihil est, aut quàm minimum pietatis. Iactant sese doctores, ac duces ad ueram religionem, quum ipsi nesciant quibus in rebus sit sita uera religio. Itaq; cæci sunt, cæcorum duces. Porro si cæcus cæco uia dux fuerit, quid futurum, nisi ut ambo simul incidant in foueam? Nesciunt quid doceat, & stultos crassosq; discipulos sibi adiungunt. Valeant igitur stulti pharisei, cum suis stultis & ineptis constitutiunculis. Vobis ea curæ sint, quæ uere purum & impurum reddunt hominem, hoc est, quæ polluunt aut purgant animum magis quàm corpus. Ad hæc Petrus, ob penitus à maioribus haustam superstitionem, nondum sibi persuadens absq; periculo posse negligi cōstitutiones eiusmodi, non ausus

Sinite illos,  
cæci sunt, duces  
cæcorum.

amplius refragari sermonibus Iesu, blāde rogat, ut quod  
 inuolute dixerat apud populum, de ijs quæ intrant & ex  
 eunt os, dignetur explanare. Iesus obiurgatiuncula uo-  
 lens acuere studium suorum, quos oportebat iam in con-  
 iectandis parabolis esse peritiores, & ex alijs alia diui-  
 nare, Adhuc, inquit, & uos caretis intelligentia? Nec  
 intelligitis, quòd cibus, qui manibus siue lotis, siue illo-  
 tis sumptus intrat in os, demittitur in stomachum, deinde  
 quod crassius est, per aluum in secessum eijcitur? Corpo-  
 ralia sunt hæc, nec afficiunt nisi corpus. Animum nec iu-  
 uant, nec ledunt, nisi si quis abutatur. Vt autem abutaris,  
 non ciborum fit uitio, sed abutentis. Ceterum quæ pro-  
 grediunt ex ore, sunt ea quæ loquuntur homines. Ora-  
 tio nascitur non ex uentre, sed ex corde. Porrò quod est  
 in corde hominis, id aut uerè purum est, aut uerè impurū  
 est. Illic enim fontem suum habent noxiæ cogitationes,  
 quibus fratri struunt insidias, homicidia, adulteria, stu-  
 pra, furta, fraudes, doli, liuor, arrogantia, lites, falsa te-  
 stimonia, blasphemia. Hæc etiam si non prodeāt per os,  
 tamen impurum reddunt hominem, & abominandum in  
 oculis dei. Si prorumpunt, uelut è putri cloaca pesti-  
 lens halitus, ut declarant hominum esse impurum, ita  
 contagio afflatuq; suo etiam alios inquinant. Porrò siue  
 lotis manibus cibum capias, siue non lotis, modo ad  
 usum naturæ sumas, non reddit hominem immundum.  
 Nec potus ex illoto calice sumptus, inquinat hominem:  
 modo modice sumas ad usum, non ad luxum. Itidem in-  
 sidere illotæ sellæ, non conspurcat animum hominis, uti  
 nec lota sella puritatem addit sedenti. Has igitur friuolas  
 ineptias, cum superstitiose doceant ac seruent pharisei,  
 tamen non exhorrent ea, quibus uere inquinatur animus.

Moliuntur

Moliuntur insidias benemerēti: subornant falsa testimonia: obtrectāt famæ proximi sui: & ita suæ cōsulunt gloriæ, ut inuideant gloriæ dei, calumniantes opera, quæ illius spiritu geruntur, & attribuentes Beelzebub. Hæc erant illis abominanda, si uere puri uideri uellent. Quod autem hoc est præposterum sanctimoniam genus, lotas habere manus, & mentē simul ac linguam habere tot sceleribus inquinatam? Hæc locutus Iesus reliquit eam regio Et egressus nem, & concessit in fines Tyri ac Sidonis, uelut ipso factum inde Iesus. Et uaticinās Iudæos ob superstitionem suæ legis expulsuros euāgelicam doctrinā, quam gentes essent per fidei sinceritatē sibi uindicturæ. Siquidem Tyrus & Sydon ab idololatriis incolebantur. Huc ita profectus est Iesus, nō ut prædicaret, quemadmodum fecerat in Iudæa, nondum enim illud tempus aducnerat, sed ut lateret. Nam domum ingressus est latere cupiēs, sed fama latentē prodidit. Hoc datum est inuincibili Iudæorum maliciæ, ne queri possent sibi prælatas nationes impias & prophanas. Itaq; miraculum quod illic gessit, non affectatum, sed casu oblatum, ac propemodum extortum uideri uoluit. Igitur ubi rumor late sparsisset adesse Iesum, cuius fama paulatim gliscens Iudææ terminos exierat, mulier quædam Chanaea, è finibus suis egressa, non est ausa propius accedere ad Iesum: ne impura purum contaminare uideretur: sed procul clamore miserabili compellat: Misere mei fili David: narrans sibi filiam esse domi misere uexatam à demonio. Hic Iesus ille misericors & exorabilis, qui solet omnibus obuius esse & expositus: quo simul & mulieris constantissimā fidē omnibus patefaceret, & Iudæis suam pertinacissimam incredulitatem exprobraret, simulq; doceret nos quantum ualcant apud deum improbæ preces ex humili

ex humili corde profusa: adeo contempsit supplicem, ac  
 uociferantem præ dolore animi, ut nec responso dignare  
 tur: uidelicet Iudaicam quandam arrogantiam specie ex-  
 primens, quòd Iudæi Chananæos ueteres hostes, & ido-  
 lorum cultores, habeant abominandos, seq; contaminari  
 putent, si uel colloquium cum illis misceant. Et in hoc af-  
 fectu tum temporis adhuc erant apostoli. Non destitit  
 mulier, quamuis repulsa. Dolor & fides illam reddebat  
 improbam. Sequitur à tergo, uociferatur lamētabili uoce:  
 Misere mei domine, fili David. Discipuli nondum intel-  
 ligētes quid ageretur, pudore commoti potius, quàm mi-  
 sericordia, ob improbum clamorem alienigenæ mulieris,  
 interpellāt Iesum rogantes, non ut misereretur calamito-  
 se, sed ut improbam ablegaret aliquo responso. Iesus ita-  
 que respōsum addit, repulsa priore durius, quo magis ac  
 magis admirabilem redderet barbaræ mulierculæ cōstan-  
 tiam ac modestiam; & huius exemplo Iudæis suam ex-  
 probraret arrogantiam. Non sum, inquit, missus nisi ad  
 oues perditas domus Israëliticæ. Nā hoc quoq; titulo si-  
 bi mire plaudebāt Iudæi, quòd genus essent Israëlis. Mu-  
 lier adeo non est defatigata tot repulsis, ut ausa sit pro-  
 pius etiam accedere ad Iesum, & accidēs ad genua, Do-  
 mine, inquit, opitulare. Non refellebat quod dixerat Ie-  
 sus, sed precibus iteratis conabatur obtundere. Non ob-  
 textit ius, nihil aliud flagitat quàm misericordiam. Nec  
 his contentus Iesus, pergit adhuc tentare mulieris mo-  
 destam improbitatem. Non decet, inquit, sumere panem  
 filiorum, & proijcere canibus: panem appellās fructum  
 euangelicum, qui fide cōstat: filios Iudæos, qui patre deo  
 gloriabātur: canes alienigenas, à religione, cultuq; dei  
 alienos. Quis Iudæorum huiusmodi conuitio non fuisset  
 irritatus

irritatus? At mulier, nec recusat canis cognomen, nec Iudeis inuidet honorificum titulum filiorum: sed dominos etiam eos appellans, quos Iesus uocarat filios, amplectitur responsum in specie contumeliosum, & ex ipso, quo uidebatur omnino repulsa, arripit ansam, ne possit repelli. Nō inficior, inquit, Israëlitas esse filios, nos esse canes: & ideo non sum omnino repellenda. Non illis præripio suum panem delicatum, quo uescuntur accumbentes in mensa patris: hoc tantum peto, quod domini non solent negare canibus. Diues est mensa talium, mihi satis est, si contingant micæ, quæ decidunt de mensis illorum. Tunc Iesus admiratus tam infatigabilem constantiam alienigenæ, ueluti uictus dixit: O mulier nō possum amplius repugnare tuis precibus: magna est fides tua, qua me cogis. Fiat itaq; tibi sicut uis. Ac mox hoc ipso in tēpore cōper tum est filiam fuisse à dæmonio liberatam. Hoc unum miraculum quum Iesus ad suam gentem prouocandam in confinio Sidoniorum ac Tyriorum, ueluti coactus edidisset, in Iudæam sese recepit, ut declararet quanto propensior esset in suos, quàm in alienigenas, si modo beneficijs uinci potuissent. Venit autem ad lacum, qui dicitur mare Galilææ, atque illic conscenso monte, sedebat, ut secessu lociq; difficultate paulatim ad firmitudinem eueheret fidem suorum. Mox confluebant ad illum multi greges hominum, adducentes secum mutos, cæcos, claudos, debiles, aliosq; diuersis morbis obnoxios: quorum tam ingens erat multitudo, ut eos abijcerent ad pedes Iesu. Ille uel ex itineris difficultate, satis perspecta fide illorum, sanauit omnes: tanta celeritate tam multos, ut multitudo quæ uenerat, uehementer obstupesceret, quum uideret subito recepisse uisum, qui modo fuerant cæci: loqui,

o s qui sue

qui fuerant muti: ambulare recte, qui fuerant claudi: integri esse membris, qui fuerant debiles. Et glorificabant deum Israëlitici populi, qui tantis beneficijs dignaretur gentem suam. Hæc tituli gratitudo fecit, ut ultro beneficium beneficio cumularet. Quñ enim sciret Iesus multitudinẽ tertium iam diẽ hæerere sibi: tantus erat ardor erga Iesum: & si quid attulissent secũ uiatici, id iam dudũ esse consumptum: & multos periclitari fame: ad hæc, iter esse longũ, nec uicos ullos aut oppida esse in propinquo: conuocat ad se discipulos suos, & ait: Miseret me multitudinis. Iam enim triduum est, quòd hic mihi adherent in deserto, nec habent quod edant: nec eos uolo dimittere ieuinos, ne deficient in uia prolixiore, quàm ut à ieiunis peragi possit. His dictis submonebat discipulos suos superioris miraculi, quo pauerat aliquot hominũ milia. At illi rudes adhuc, & obliti priorũ, quasi iussi pascere tantam hominum turbam, solliciti perplexiq; respondet: Unde igitur nobis tantam uim panum cõpararemus, ut sufficiat tam numerosæ multitudini? Hæc simplicitas & obliuio discipulorum miraculi magnitudinẽ illustrauit. Desperantibus igitur illis, Christus peragit miraculi negotium. Rogat eos, quot haberent panes. Respondent, Septem, cum paucis pisciculis. Et continuo iubet eos discumbere in terra. Ac sumens in manus panes septẽ cum obsonio: postea quàm sublatis in cœlũ oculis gratias egisset patri, fregit, tradiditq; discipulis suis: illi distribuerũt populo. Comederunt omnes usq; ad saturitatẽ: & in tantũ non defuit quicquã, ut ex collectis his, quæ superfuerãt, implerẽtur corbes septem. Erant autem qui comederant numero quater mille, præter pueros ac mulieres. Iesus autem totã insignibus editis miraculis in mõte, ne plus satis accenderet.

Quot habentis panes.

deret populum in admirationem sui: præsertim quum hæc corporalia beneficia non in aliud adhiberentur, quàm ut euangelicæ doctrinæ, qua sanantur & pascuntur animi, conciliarent auctoritatem, dimissa turba, nauigio profectus est in terram Magedan.

## C A P V T X V I.

**H**ic agentē adeunt rursus pharisæi quidam & Sadducei, secta quidem dissidentes, sed ad insidias struendas Iesu concordēs. Ac subdole rogant illū, ut signum aliquod ederet è cœlo: quasi posthac illi credituri sint, si id fecisset: cum nihil aliud captarent, quàm occasionem calumniandi. Iesus autem cum animaduerneret, post tot edita miracula, adhuc in sua perseuerare malitia, ingemuit spiritu, & ait: Hypocritæ, aliud ore promentes, aliud in corde celantes, in rebus leuioribus nostis, obseruato cœlo, prædicere, quod tempus postridie sit futurum. Etenim cum uidetis solem occidentem, dicitis, Cras erit serenitas: rutilat enim cœlum. Rursum ubi mane uidetis solem orientem, illico pronunciat, eo die futuram tempestatē, quòd rubeat triste cœlum. Ex habitu facieq; cœli conspecta nostis diuinare, an tempus idoneum sit futurum, itineri, nauigationi, sementi messi'ue, aut alijs rebus ad corporis usum pertinētibus: & in noscēdo tempore, quod adfert salutem animarum, tam estis stupidi, & oscitantes? Tenetis scripturas, uidetis quæ gerantur, conspicitis innouari mundum: & nondum intelligitis adesse tempus illud à prophetis prædictū, totq; seculis expectatum? Ex uno signo pronunciat futuram serenitatem, aut tempestatem: ex tot signis, quæ quotidie uidetis, non intelligitis id quod adest? Si prodigijs meliores reddi potuissetis, iam pridē crederetis mihi. Nunc signū flagitatis,

quo

quo reddamini deteriores. O nationem pravam & adulterinam, longeq; degenerãtem à maioribus suis, quorum titulis se uenditat. Ostentum subdole quærit è cœlo, quod calumniatur: sed hoc olim illi dabitur, quod horreat, non quod carpatur. Interim non dabitur illi portentũ nisi è terra, quod frustrabitur omnes illorũ conatus, cum uiderint rediuiuum, quẽ putabant extinctum ac sepultum. Prodigiosum illis uidetur, quod accidit Ionæ prophætæ. Dabitur illis simile prodigiũ, sed admirabilius. Hoc ænigmatè significabat dominus Iesus, se prius occidendum, ac sepeliendum ab illis, quem illi nihil aliud existimabant, quàm hominem, ac mox diuina uirtute reuicturum. His igitur cum sua cæcitate relictis, Iesus nauigio transmisit lacum: ac discipuli per obliuionem non prospexerant sibi de panibus prius quàm nauim conscenderent. Nam unicum duntaxat panem habebant in naui. Iesus igitur ut uellicaret illis memoriam: Cauete, inquit, etiam atque etiam à fermento pharisæorum ac Sadducæorum: uidelicet obscure taxans Iudaicam illorum superstitionem, quòd magnum quiddam esse putabant, his aut illis uesci cibus, cum antè docti fuissent, his quæ intrant in os, non inquinari hominem. Hoc dicto discipuli, quanquam quid sibi uellet, non intelligentes, tamen admoniti sunt, quòd obliti fuissent naui imponere commeatum. Hac igitur de re sollicitos Iesus obiurgat, incusans illorum tarditatem: qui toties docti dictis simul ac factis, penitus ex animo profligandam de uictu sollicitudinem, adhuc rerum huiusmodi cura distinerentur: O parum mihi fidentes, inquit, cur hæc cura torquet animũ uestrum, quòd panem obliti sitis, quasi quicquam nobis defuturum sit, etiam si uos non prospexeritis? An non docui, primum omnium

quæren

querendum regnum dei, hæc ultro adiicienda? An non  
 bis iam uidistis, tantæ multitudini non defuisse cibum?  
 Tot modis docti, monitiq; nondum intelligitis, nondum  
 meministis? Adhuc cor habetis huiusmodi curis obcaca-  
 tum: & pharisæorum more, quod cernitis oculis, non ui-  
 detis: quod auditis auribus, perinde est quasi non audia-  
 tis? An excidit, quod nuper uobis, non solum testibus,  
 uerumetiam ministris gestum est: cum quinque panibus  
 hordeaceis, ac duobus piscibus saturarentur quinque ho-  
 minum milia? Quum esset tantus conuiuiarum numerus,  
 quum esset tam paruus apparatus, quot cophinos imple-  
 stis ex eius conuiuij reliquijs? Respondent illi, Duodecim.  
 Ac rursum cum uobis distribuentibus septem panibus,  
 & paucis piscibus, expleti fuissent quatuor hominum  
 milia, quot cophinos implestis è reliquijs? Respondent,  
 Septem. Cur nondum, inquit, agnoscitis genus sermonis *Quare non*  
 mei, quem ad curam rerum corporalium trahitis, quum *intelligitis.*  
 is prospiciat animis magis, quàm corporibus? Iam ex uo-  
 bis oportuit coniectasse, quid sibi uellet ænigma quod di-  
 cebam, cauendum à fermēto pharisæorum ac Sadducæo-  
 rum. Iam docuerã nihil referre, quo cibo uescamur: iam  
 multis modis inculcaram his qui rem tractant euangeli-  
 cam, huiusmodi sordidas curas prorsus abiiciendas. Hac  
 obiurgati uncula discipuli facti attētiores, intellexerunt  
 quòd Iesus sensisset diligenter cauendum à doctrina pha-  
 risæorum, quæ nihil habebat syncerum, sed ambitione,  
 auaritia, liuore, cæteris que uitijs esset corrupta: quum  
 euāgelica doctrina nihil huiusmodi sapiat. Illorum enim  
 doctrina magis infici hominem quàm pasci: & ob id di-  
 ligenter esse cauendum, quòd falsa specie pietatis solent  
 incautos fallere, quum sit merum ueræ pietatis uenenum.

Hic ubi

Venit autē Hic ubi Iesus uenisset in regionem Caesareæ ciuitatis,  
 Iesus. quam Philippus tetrarcha in honorem Caesaris sic appel-  
 lauit, fratrem Horodem imitatus, qui ei cui prius fuit no-  
 men Turris Stratonis, uertit nomen, & appellauit Cæsa-  
 ream: uoluit periculum facere, quantum profecissent di-  
 scipuli, ex tot sermonibus auditis, ex tot miraculis con-  
 spectis: & an aliquid sublimius de ipso sentirent, quàm  
 uulgus. Percontatur igitur illos, dicens: Quem dicunt  
 homines esse filium hominis? Aiunt, Alij Ioannem bap-  
 tistam: Sic enim suspicati sunt Herodiani: alij Heliã, quòd  
 is raptus esset: & ideo nunc suspicarentur apparere iux-  
 ta prophetiam Malachiæ: alij Hieremiam, quòd is ty-  
 pum gereret Christi, quodq; de illo dictum esset, Ecce  
 constitui te hodie super gentes & reges, ut euellas, & dis-  
 sipes, & plantes, quæ uerè erant in Christo complenda.  
 His auditis Iesus, ut certiores aliquam ac sublimiorem  
 eliceret professionem: Vos, inquit, quos oportet me re-  
 stius nosse, què me esse dicitis? Hic Simon Petrus, ut erat  
 amantissimus Iesu, tanquam futurus ordinis apostolici  
 princeps, omnium nomine respondit, Tu es ille Christus,  
 filius dei uiui: non suspicionem proferens, sed certa & in-  
 dubitata sententia profitens, illum esse Messiam à prophe-  
 tis promissum, singulari quodam more filium dei. Hac  
 tam alacri, tamq; solida professione delectatus Iesus: Bea-  
 tus es, inquit, Simon fili Ioannis. Istam uocẽ non tibi sup-  
 peditauit affectus humanus, sed pater cælestis, afflatu se-  
 creto suggestit animo. Nullus enim digne sentit de filio,  
 nisi patris instinctu, qui solus nouit filium. Atque ego ui-  
 cissim, ne gratis me tam magnifico testimonio ornaris,  
 illud affirmo, te uere Petrum esse, hoc est, solidum lapi-  
 dem: non huc aut illuc uacillantem uarijs opinionibus  
 uulgi

vulgi: & huic saxo tuæ professionis superstruam eccle-  
 siam meam: hoc est, domum & palatium meum, quam ita  
 communiam innixam immobili fundamento, ut nullæ vi-  
 res regni tartarei valeant illam impugnare. Multis machi-  
 nis uos impetet satanas: cōcitabit in uos impiorum spiri-  
 tum cohortem, sed meo præsidio stabit ædificium meum  
 inexpugnabile. ~~Et ego dico tibi quod quicquid ligaueris super terram, & c.~~ Re-  
 gnum cœlestes est ecclesia: regnū diaboli est mundus. Ab  
 hoc non est quod quisquam sibi metuat, modo Petrus sit: **Tibi dabo**  
**hoc est, tui similis.** Atq; huius regni cœlestis clauēs tibi clauēs.  
 sum traditurus. Cōuenit enim ut illhic primus sit autori-  
 tate, qui primus est fidei professione & charitate. Et est  
 quidem interim istud regnum cœlorum in terris, sed com-  
 mercium habens cum cœlo, unde pendet. Proinde qui pec-  
 catis adhuc obstrictus est, ad regnū pertinet inferorum:  
 nec potest ingredi regnū cœlorum. Ingredietur autē, si  
 apud te professus, quod tu profiteris, per baptismum sol-  
 uatur à peccatis: atq; ita te duce, teq; fores reserante, in-  
 gredietur regnum cœlorū. Hæc mea peculiaris est pote-  
 stas, cōdonare peccata: sed hanc potestatem, tibi quadante-  
 nus impartiam, ut quod tu meis clauibus acceptis solueris  
 super terram apud homines, solutū sit & in cœlis apud  
 deum. Contrā, quod tu in terris alligaris, alligatū sit &  
 in cœlis. Comprobabit enim deus tuū iudicium, ab ipsius  
 spiritu profectum. Hæc locutus Iesus præcepit discipulis  
 suis, ut hanc magnificam de se opinionem, adhuc apud se  
 seruarent: neq; cuiquam cæterorum aperirent, quòd ipse  
 esset Messias. Prius enim erat peragendū sacrificium cru-  
 cis, & declarāda naturæ humanæ ueritas: deinde per re-  
 surrectionem, & spiritum sanctum declarāda diuinitas.  
 Quanquā enim Petri uox collaudata est à Christo, ueluti  
 iam